
fonte: http://burc.regione.campania.it



fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

a. con D.P.R. 15.01.1972 n.8 sono state trasferite alle Regioni a statuto ordinario, in attuazione del

disposto  degli  artt.  117  e  118  della  Costituzione,  le  funzioni  amministrative  in  materia  di

urbanistica,  viabilità ordinaria,  acquedotti  e lavori  pubblici  di  interesse regionale,  facenti  capo

all’Amministrazione del Ministero dei Lavori Pubblici;

b. la  Regione  Campania,  tenuto  conto  di  quanto  dispone  il  comma  4  dell’art.  88  del  D.P.R.

24.07.1977  n.616  (attuazione  delega  di  cui  all’art.1  della  legge  22.07.1975  n.382)  risulta

destinataria  del  trasferimento  delle  funzioni  amministrative  relative  alle  autorizzazioni  degli

impianti ed opere annesse di tensione uguale o inferiore a 150.000 volt;

c. con D.G.R. n.  5154 del  20.10.2000,  modif.  dalla  D.G.R.  n.  5784 del  28.11.2000,  sono state

delegate  alle  UOD  Genio  Civile,  territorialmente  competenti,  le  istruttorie  e  le  conseguenti

autorizzazioni, gli accertamenti e le rendicontazioni in materia di esercizi provvisori e definitivi di

impianti elettrici di distribuzione e di pubblica illuminazione ex R.D. n. 1775/1933;

d. con istanza del 05.06.2020, acquisita al prot. reg. 263566 del 05.06.2020, la società  Sinergia

GP6 con sede legale in Napoli al Centro Direzionale Isola G1, ha chiesto allo STAFF Valutazioni

Ambientali  di attivare la procedura di Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) ai

sensi dell’art.27bis del  D.lgs. 152/2006,  per la realizzazione di  un  “Impianto di  produzione di

energia elettrica da fonte solare di potenza complessiva pari a 13,54 MW e relative opere di

connessione ubicato nel Comune di Cancello ed Arnone (CE)”;

e. all’interno  della  succitata  procedura  di  PAUR  deve  essere  rilasciata  l’autorizzazione  alla

costruzione  ed esercizio  della  linea  elettrica  MT in  cavidotto  interrato  per  allacciamento  alla

stazione elettrica di utenza a sua volta connessa in AT alla cabina primaria Castel Volturno di un

impianto di produzione di energia elettrica da fonte solare di potenza complessiva pari a 13,54

Mw e relative opere di connessione ubicato nel Comune di Cancello ed Arnone (CE);

f. con nota prot. reg. 560717 del 25.11.2020 lo STAFF Valutazioni Ambientali, dopo aver chiesto a

tutti  gli Enti coinvolti  nel procedimento di effettuare la verifica della completezza documentale

(nota  prot.  reg.  283297  del  17.06.2020)  e,  in  secondo  momento,  di  richiedere  eventuali

integrazioni (nota prot. reg. 359804 del 29.07.2020), ha indetto la Conferenza dei Servizi;

g. in occasione della prima seduta di Conferenza di Conferenza, tenutasi in data 16.12.2020, il cui

verbale è stato trasmesso con nota prot. reg. 610295 del 21.12.2020, questo Ufficio ha chiesto

chiarimenti in merito a “… gli aspetti connessi alle caratteristiche costruttive e di esercizio degli

impianti,  ai  calcoli  meccanici  dell’impianto ed al calcolo elettrico.  Evidenzia che non risultano

versati gli oneri istruttori di competenza della UOD 50.18.05 Genio Civile di Caserta – Presidio di

protezione Civile”;

fonte: http://burc.regione.campania.it



h. con  nota  prot.  reg.  22145  del  15.01.2021  la  Soc.  Sinergia  GP6 ha  trasmesso  i  chiarimenti

richiesti oltre all’istanza diretta allo scrivente Ufficio recante marca da bollo corrente, un anticipo

pari al 15% - così come riportato nella D.G.R.C n. 5363 del 12.07.11996 - sulle spese istruttorie e

la richiesta al MISE di rilascio di nulla osta alla costruzione dell’elettrodotto

CONSIDERATO CHE:

a. la  Soc.  Sinergia  GP6 srl  ha  in  disponibilità  l’area  sulla  quale  sorgerà  l’impianto  fotovoltaico

individuato dalle part.lle catastali nn. 16, 72, 73, 77, 78, 176, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 5119,

5148 e 5150 del foglio 7 e nn. 29, 44, 45, 46, 47, 48 e 49 del foglio 8 del Comune di Cancello e

Arnone;

b. il progetto prevede la realizzazione di un impianto fotovoltaico nel Comune di Cancello ed Arnone

della potenza nominale di 13,54 MW e del relativo cavidotto in MT di collegamento alla Stazione

Elettrica di utenza, connessa in AT 150 kV in antenna alla Cabina primaria Enel “Castel Volturno”

ubicata nel Comune di Castel Volturno;

c. il cavidotto avrà una lunghezza complessiva di circa 7 km ed attraverserà i comuni di Cancello ed

Arnone e Castel Volturno;

d. l’impianto di utenza per la connessione avrà una lunghezza di 70 ml.;

e. il contenuto degli elaborati:

- 203603_D_R_0170_00 “Dimensionamento delle strutture e degli impianti”

- 203603_D_D 160_00 “Schema elettrico unifilare d’impianto fotovoltaico e stazione elettrica di

utenza”

- 203603_D_R_167_00 “Relazione sull’elettromagnetismo”

- 203603_D_D_110_00 “Corografia di inquadramento” 

- 203603_D_D_134_00 “Planimetria e dettagli costruttivi cavidotto MT su catastale – tratto 1”

- 203603_D_D_135_00 “Planimetria e dettagli costruttivi cavidotto MT su catastale – tratto 2”

- 203603_D_D_136_00 “Planimetria e dettagli costruttivi cavidotto MT su catastale – tratto 3”

- 203603_D_D_137_00 “Planimetria  e  dettagli  costruttivi  cavidotto  MT su catastale  –  tratto  4”

afferiscono alla tematica in questione;

f. con nota  prot.  reg.  102136 del  24.02.2021 questo Ufficio  ha espresso  “parere favorevole al

rilascio dell’autorizzazione alla costruzione e all’esercizio della linea elettrica (Regio Decreto 11

dicembre n. 1775, Legge Regionale 22 giugno 2017, n. 16) che, per una lunghezza di 7 km

collega  la  cabina  primaria  “Castel  Volturno”  alla  stazione  elettrica  a  servizio  dell’impianto

fotovoltaico”;

g. in data 17.03.2021 si è conclusa favorevolmente la Conferenza dei Servizi

PRESO ATTO CHE:

fonte: http://burc.regione.campania.it



a. nell’ambito  della procedura  di  rilascio  del  Provvedimento  Autorizzatorio  Unico  Regionale  la

Società Sinergia GP6 ha acquisito, tra gli altri, i seguenti pareri e/o nulla – osta delle Autorità e

degli Enti sottoelencati: 

- nota prot. 23036 del 13.08.2020 e nota prot. 34509 del 03.12.2020 -  nulla osta - del Comando

Marittimo Sud – Taranto della Marina Militare Italiana;

- nota prot. 44818 del 02.12.2020 - parere favorevole - dell’Aeronautica Militare Italiana;

- nota prot. 833 del 18.01.2021 – parere favorevole per quanto riguarda l’impatto paesaggistico e

parere di massima favorevole con condizioni per quanto concerne gli aspetti di tutela relativi al

settore archeologico - della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province

di Caserta e Benevento;

- nota  prot.  15820  del  01.02.2021  -  parere  di  fattibilità  alla  costruzione  e  all’esercizio

dell’elettrodotto in argomento - del Ministero dello Sviluppo Economico – Ispettorato Territoriale

della Campania Divisione XII;

- nota  prot.  2421  del  29.01.2021  –  parere  favorevole -  dell’Autorità  di  Bacino  Distrettuale

dell’Appennino Meridionale;

- nota prot. 693 del 22.01.2021 –  parere favorevole di massima con condizioni – del Consorzio

Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno;

- nota  prot.  7069  del  03.02.2021  –  parere  favorevole  di  compatibilità  elettromagnetica con

condizioni - dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambiente della Campania;

- nota prot. 269162 del 14.07.2020 – parere favorevole – della e-Distribuzione

b. i  pareri  e  nulla  osta  finora  ottenuti  sono  sufficienti  ai  sensi  del  T.U.  1775/33  e  ss.  mm.  ii.

all’emissione dell’autorizzazione provvisoria alla costruzione ed esercizio della linea elettrica con

cavo interrato a doppia terna avente lunghezza di 7.00 ml. per la connessione dell’impianto di

produzione di energia elettrica da fonte solare mediante stazione elettrica di utenza alla cabina

primaria “Castel Volturno” nel Comune di Cancello e Arnone (CE);

c. l’Ing. Fulvio Scia, nato il 21.06.1974 a Napoli, residente in Napoli in Via Francesco De Mura, 8 e

l’Ing. Filippo Mercorio,  nato il  17.03.1962 ad Alife (CE) e residente in Via Cesare Battista in

Piedimonte  Matese  (CE) in  qualità  di  legali  rappresentanti  della  Società  Sinergia  GP6 srl  -

Partita I.V.A. n. 09484221214, con sede legale in Centro Direzionale di Napoli, Isola G1 Napoli,

ai  fini  del  rilascio dell’autorizzazione definitiva,  si  obbligano ad adempiere alle prescrizioni  e

condizioni che saranno fissate nel Decreto di Autorizzazione Provvisoria, a pena di inefficacia

del  decreto  autorizzativo  e  ad  acquisire  il  parere  definitivo  del  Ministero  dello  Sviluppo

Economico

VISTO:

- il Testo Unico delle disposizioni di legge sulle Acque e sugli Impianti Elettrici approvato con R.D.

11.12.1933 n.1775 e ss.mm.ii.;

fonte: http://burc.regione.campania.it



- le  Delibere  di  Giunta  Regionale  n.2694  del  12.05.1995,  n.7637  del  04.12.1995,  n.5363  del

12.07.1996;

- i D.D. Lgs.n.112 del 31.03.1998 e n.96 del 30.03.1999;

- la L.R. 22.06.2017 n.16

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  titolare  della  Posizione

Organizzativa “Demanio idrico – Difesa Suolo – Protezione Civile - Linee Elettriche” e delle risultanze e

degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa

dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con prot.  NP 2149 del

16.04.2021  (alla  quale  sono anche allegate  le  dichiarazioni,  rese  da  questi  e  dal  sottoscrittore  del

presente provvedimento - delle quali si prende atto - di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale,

per il presente procedimento).

DECRETA

- di autorizzare, in via provvisoria ai sensi degli artt.  113 e 115 del T.U. 1775/1933, dell’art.35

comma 10 della L. R. 26.07.2002 n.15 e dall’art.5 della L. R. 22.06.2017 n.16 fatti salvi i diritti di

terzi, la Sinergia GP6, Partita I.V.A. n. 09484221214, con sede legale in Centro Direzionale di

Napoli, Isola G1 Napoli, nella persona dell’ing. Fulvio Scia e dell’ing. Filippo Mercorio, in qualità

di legali rappresentanti della Società Sinergia GP6 S.r.l.. l’esecuzione dei lavori di realizzazione

di una linea elettrica di lunghezza pari a 7 ml. per la connessione dell’impianto di produzione di

energia  elettrica  da  fonte  solare,  mediante  stazione  elettrica  di  utenza,  alla  cabina  primaria

“Castel Volturno”  nel Comune di Cancello e Arnone (CE), secondo gli atti progettuali timbrati e

vistati  da  quest’Ufficio,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente

autorizzazione, il cui elenco è riportato al punto e del “Considerato”;

- di precisare che l’autorizzazione è rilasciata con le seguenti prescrizioni:

a. eventuali  variazioni  o  modifiche  dello  stato  delle  opere  descritto  negli  elaborati  del

progetto dovranno essere preventivamente sottoposte ad autorizzazione ai sensi di legge;

b. l’autorizzazione è rilasciata con l’obbligo di osservanza di tutte le disposizioni vigenti in

materia di impianti di linee di trasmissione e distribuzione di energie elettrica, nonché delle prescrizioni

dettate dalle Amministrazioni, dalle Autorità Militari, dagli Enti ed Autorità compatenti ai sensi dell’art.120

del citato T.U. n.1775/1933, come specificamente elencate nel “preso atto” del presente decreto;

c. il soggetto autorizzato resta obbligato a tutti gli adempimenti derivanti dalle disposizioni

normative nelle materie urbanistico - edilizia,  paesaggistica,  artistica,  storica,  archeologica,  sanitaria,

ambientale ed in genere vigenti per le opere in argomento;

d. il  soggetto  autorizzato, prima  dell'inizio  dei  lavori  e  per  le  opere  strutturali  che  lo

richiedono, deve munirsi di apposita autorizzazione sismica ai sensi dell'art. 2 della L. R. n.9 07.01.1983

e ss. mm. ii. e del D.P.R. 380/2001 e ss. mm. ii.;

e. il soggetto autorizzato assume la piena responsabilità civile, penale ed amministrativa per

fonte: http://burc.regione.campania.it



quanto riguarda i diritti dei terzi ed eventuali danni causati dalla costruzione ed esercizio delle opere

autorizzate;

f. il soggetto autorizzato dovrà effettuare a proprie spese il monitoraggio e la manutenzione

periodica, ordinaria e straordinaria delle opere nonché tutte quelle opere nuove e modifiche che a norma

di legge venissero prescritte per la tutela dei pubblici e privati interessi ed entro i termini che saranno

stabiliti all’uopo, con le comminatorie di legge in caso di inadempimenti;

g. l’Amministrazione Regionale non corrisponderà alcun indennizzo o risarcimento  danni,

per qualunque evento che dovesse danneggiare o distruggere le linee elettriche in argomento anche in

dipendenza di nubifragi o altri eventi;

h. sono fatti salvi i diritti demaniali, quelli di terzi ed eventuali servitù prediali;

i. tutte le spese inerenti all’autorizzazione, nonché quelle dovute per la sorveglianza, e il

collaudo dell’impianto sono carico del soggetto autorizzato;

j. l’U.O.D. del Genio Civile di Caserta potrà verificare che siano rispettate le prescrizioni

imposte dalle competenti Autorità e quanto autorizzato con il presente Decreto;

k. il  provvedimento  ed  il  relativo  progetto  timbrato  e  vistato  da  questo  Ufficio  dovranno

essere conservati  in  cantiere  ed essere  esibiti  ad  ogni  richiesta  di  qualunque agente o  funzionario

pubblico che abbia competenza sulla vigilanza sul territorio e sulle opere in argomento.

- di trasmettere il presente decreto in via telematica:

- al Comune di Cancello e Arnone in Piazza Municipio;

- alla Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile 50.18.00;

- alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 50.13.00

- di inviare al Referente per la trasparenza della D.G. 50/18 ai fini dell’assolvimento degli obblighi

di trasparenza ed d. Lgs. 33/2013 s.m.i. nonché, ai sensi della legge regionale 28 luglio 2017, n.

23,  per  l’eventuale pubblicazione nella  sezione “Regione Casa di  Vetro”  del  sito  istituzionale

regionale (www.regione.campania.it – percorso: Amministrazione Trasparente/altri contenuti/dati

ulteriori);

- di disporre, per quanto prescritto dal D.Lgs.33/13 e ss.mm.ii., per il presente provvedimento, la

pubblicazione di quanto richiesto dall’art.23 dello stesso decreto legislativo

avverso il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  per  territorio,

ovvero,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  1199  del

24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notifica dello stesso.

       Il Dirigente
Ing. Nicola Di Benedetto

fonte: http://burc.regione.campania.it

http://www.regione.campania.it/


fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 57 del  7 Giugno 2021

